
Posudek vedoucího diplomové práce 
 
Jméno diplomanta: Šimon Klein 
 
Název práce: Povinnost předcházet škodám a její projevy v jednotlivých právních 
odvětvích 
 
Katedra: teorie práva a právních učení 
 
Vedoucí diplomové práce: Zdeněk Kühn   
 
 
Diplomant zvolil téma vysoce aktuální, a to i s ohledem na proměňující se občanské 

právo v souvislosti s jeho rekodifikací. Prevenční povinnost se projevuje v různorodém 

prostředí celého právního systému, a to i ve velmi kontroverzních souvislostech typu 

trestněprávní odpovědnosti. Autor si je toho velmi dobře vědom a podává kritickou 

analýzu části této sporné judikatury. 

 

Práci autor rozdělil do pěti základních částí plus úvod a závěr. V obsáhlé druhé části, 

zabírající téměř polovinu rozsahu diplomové práce, rozebírá vývoj institutu povinnosti 

předcházet škodám. Ve stručnějších následujících částech je rozebírána táž 

problematika v pracovním a obchodním právu, v nové civilní kodifikaci a její projevy 

ve veřejnoprávní oblasti (trestní právo, přestupkové právo, jiné správní delikty).  

 

Velkým kladem diplomové práce, který přispívá k její čtivosti, je zdařilá analýza 

judikatury. Naopak určitým, souvisejícím nedostatkem diplomové práce je 

nedostatečná abstrakce judikatorních trendů, která činí z některých pasáží spíše části 

popisné. 

 



Práce obsahuje více než 120 poznámek pod čarou, velmi bohatý je seznam české i 

cizojazyčné literatury. S prameny pracuje diplomant korektně, v tomto směru nelze 

mít větších výtek. Též rozsah práce je nadstandardní (83 s. vlastního textu). Velmi 

oceňuji čtivý styl. Proto navrhuji práci k úspěšnému obhájení. 

 
V Praze dne 10. března 2013 

          Zdeněk Kühn 


